
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE

Determinazione 2022-146 del 10/02/2022

OGGETTO:
PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI TRE INCARICHI 
PROFESSIONALI DI REVISORI CONTABILI INDIPENDENTI PER LA VERIFICA E 
CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE NELL'AMBITO DEI PROGETTI SAI (EX 
SPRAR - SIPROIMI) CATEGORIE "ORDINARI", “DISAGIO MENTALE” E “MINORI 
STRANIERI NON ACCOMPAGNATI” DEL COMUNE DI FERRARA, A VALERE SUL 
FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL'ASILO - ANNUALITA' DI 
RENDICONTO DAL 2021 AL 2022. MODIFICA DELLA COMMISSIONE PER LA 
VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE PERVENUTE. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

∙ che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 7/27410/2021 del 15.03.2021 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2024 (DUP);

∙ che con Atto di C.C. n. 5/21543/2021 del 24 marzo 2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Ferrara per gli esercizi 2021-2023 e relativi allegati 
dichiarato immediatamente eseguibile;  

∙ che con deliberazione di Giunta Comunale n. gc-2021-233 del 15 giugno 2021, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021-2023 – Parte Finanziaria (P.E.G.);

∙ che con deliberazione di Giunta Comunale n. G.C.-2021-308 del 3 agosto 2021, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – Parte Obiettivi e del Piano della 
Perfomance – Triennio 2021-2023;

∙ che con Decreto Sindacale n. 9/Dir/2020 del 28 dicembre 2020, Prot. Gen. n. 
PG/2020/142933 è stato confermato per l’anno 2021 alla  Dott.ssa Alessandra 
Genesini l’incarico quale Dirigente del Settore Servizi alla Persona con il conferimento 
delle funzioni a detto incarico connesse;

∙ che con ulteriore decreto sindacale n. 08 del 29 dicembre 2021, sono stati confermati 
gli incarichi dirigenziali di Servizio e di Settore fino al 31 marzo 2022 compreso quello 
di dirigente del Settore Servizi alla persona;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

∙ che con la Determinazione n. DD-2021-3001, esecutiva dal 10/12/2021, si è dato avvio 
ad una procedura selettiva comparativa, per soli titoli, per il conferimento di tre incarichi 
di Revisori Contabili Indipendenti per la verifica e certificazione delle spese sostenute 
nell'ambito dei progetti SAI, categoria “Ordinari”, “Disagio Mentale” e “Minori Stranieri 
Non Accompagnati” del Comune di Ferrara, per le annualità 2021 e 2022, secondo 
quanto stabilito dall'art. 31 del Decreto del Ministero dell'Interno del 18 novembre 2019 
e secondo le specifiche indicate nelle note tecniche e nel Manuale Unico di 
Rendicontazione redatti dal Servizio Centrale SAI, approvando contestualmente 
l’avviso pubblico, il modello di domanda di partecipazione e lo schema di disciplinare;

∙ che l’Avviso è rivolto a: 
• professionisti (revisori contabili iscritti al Registro tenuto presso il Ministero 
dell’Economia e delle finanze o revisori dei conti degli enti locali iscritti all’albo 
tenuto presso il Ministero dell’Interno); 
• società di servizi o di revisione contabile in cui il soggetto preposto alla firma 
(persona fisica) sia iscritto al Registro tenuto presso il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze e sia munito di formale delega per la sottoscrizione della 
documentazione in nome e per conto della società di servizi o di revisione; 

.      che i compensi previsti per i tre incarichi, per il complesso delle attività e per le durate 
suddette, sono stabiliti complessivamente per il biennio 2021-2022 nei seguenti importi, da 
intendersi onnicomprensivi di imposte, oneri e/o versamenti obbligatori per legge:

- € 15.000,00 per la prosecuzione del progetto del Comune di Ferrara categoria 
“Ordinari”, CODICE PROG-445-PR-2;
- € 7.000,00 per la prosecuzione del progetto del Comune di Ferrara categoria 
“Disagio Mentale”, CODICE PROG-446-PR-2;

- € 13.000,00 per la prosecuzione del progetto del Comune di Ferrara categoria 
“Minori Stranieri Non Accompagnati”, CODICE PROG-447-PR-2;

DATO ATTO: 

∙ che, ai sensi della citata determinazione, l'esame delle candidature sarà effettuato 
dalla Dirigente del Settore Servizi alla Persona, nonché del Servizio Politiche Sociali 
del Comune di Ferrara, che potrà eventualmente avvalersi di esperti interni al 
Comune, mediante valutazione comparativa dei curricula presentati e successivo 
eventuale colloquio volto ad approfondire le conoscenze e le competenze possedute;

∙ che la scadenza dell’Avviso in oggetto è stata fissata alle ore 12 del giorno 10/01/2022;

CONSIDERATO che sono state ricevute n. 32 domande di partecipazione alla procedura 
comparativa entri termini di scadenza; 

DATO ATTO che si è reso opportuno, vista la numerosità delle istanze pervenute, 
avvalersi della collaborazione di esperti interni al Comune, per procedere alla valutazione 
comparativa dei curricula presentati ai fini di predisporre una graduatoria, nominando 
apposita Commissione di valutazione come da propria determinazione DD-58-2022, così 
composta:

o dr.ssa Alessandra Genesini – Dirigente del Settore Servizi alla Persona 
nonché Responsabile del procedimento; 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

o dr.ssa Monica Chiarini – Istruttore direttivo amministrativo, Servizio  Staff 
del Settore Servizi alla Persona, in qualità di commissario esperto in materia 
amministrativa;

o dr.ssa Sabrina Zamboni – Istruttore direttivo amministrativo, Servizio 
Politiche sociale e rapporti con Asp, in qualità di commissario esperto in 
materia amministrativa e referente progetti SAI e di segretario verbalizzante; 

RISCONTRATA in data odierna l’impossibilità della dottoressa Monica Chiarini di 
partecipare ai lavori della commissione, per cui si rende necessario nominare un 
funzionario in sua sostituzione, come previsto dalla determinazione di nomina della 
commissione e che viene individuato nel dottor Giorgio Benini, responsabile UO politiche 
sanitarie del Settore Servizi alla Persona;

RITENUTO pertanto di procedere alla modifica della commissione in oggetto;

VISTI gli atti;

DETERMINA

per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate:

∙ di prendere atto che,  in risposta all’avviso pubblico di cui alla determinazione DD-
2021-3001 per la procedura selettiva comparativa, per soli titoli, per il conferimento di 
tre incarichi di Revisori Contabili Indipendenti per la verifica e certificazione delle spese 
sostenute nell'ambito dei progetti SAI, categoria “Ordinari”, “Disagio Mentale” e “Minori 
Stranieri Non Accompagnati” del Comune di Ferrara, per le annualità 2021 e 2022, 
sono pervenute entro il termine di scadenza del 10 gennaio 2022, ore 12,00, n. 32 
domande; 

∙ di procedere, per le motivazioni in premessa indicate, alla valutazione delle 
candidature pervenute ai fini di predisporre la graduatoria, attraverso apposita 
Commissione di valutazione che è stata nominata con determinazione DD-58-2022;

∙ di prendere atto della impossibilità di partecipare ai lavori della commissione da parte 
della dottoressa Monica Chiarini, per cui si rende necessario  procedere a modificare la 
Commissione per la valutazione comparativa delle candidature presentate e per la 
predisposizione della graduatoria, come nominata con determinazione DD-58-2022, 
come sotto indicato: 

o dr.ssa Alessandra Genesini – Dirigente del Settore Servizi alla Persona 
nonché Responsabile del procedimento; 

o dr. Giorgio Benini – Istruttore direttivo amministrativo, Responsabile UO 
Politiche Sanitarie, in qualità di commissario esperto in materia 
amministrativa;

o dr.ssa Sabrina Zamboni – Istruttore direttivo amministrativo, Servizio 
Politiche sociale e rapporti con Asp, in qualità di commissario esperto in 
materia amministrativa e referente progetti SAI e di segretario verbalizzante;

∙ di  prevedere che in caso di impossibilità alla partecipazione di uno dei componenti, 
venga nominato dal Dirigente del Settore un funzionario/a in sua sostituzione; 

∙ che la Commissione proceda alla valutazione delle candidature pervenute entri i 
termini di scadenza dell’avviso, avvalendosi dei criteri indicati all’art. 6 dell’avviso 
stesso; 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

∙ che dalla nomina in oggetto non deriveranno oneri a carico dell’Amministrazione e 
pertanto il presente atto non ha rilievo contabile; 

∙ di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dr.ssa Alessandra Genesini, 
Dirigente del Settore Servizi alla Persona del Comune di Ferrara;

∙ di dare atto che non sussiste in capo al Responsabile del procedimento ed agli esperti 
su indicati una situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 
bis L. 241/90.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Alessandra Genesini / INFOCERT SPA

   


